cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 09 de junho de 2022.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 328, aprovado
em Sessão Ordinária de 23/05/2022, da lavra dos Excelentíssimos Senhores Vereadores
Alessandra Lucchesi de Oliveira, Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Elias Marcelo
Sleiman, Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani) e Sílvio dos Santos, através do qual solicitam
“construir uma ciclovia na Rua Raymundo Putti, junto à linha férrea, no trecho com início ao
lado do estabelecimento que comercializa materiais de construção até a antiga portaria da
Unesp, no Distrito de Rubião Júnior, de forma a atender os anseios de ciclistas que circulam
por tal área ”, esclarecer o que segue:

Informamos que encaminhamos a solicitação para análise do
departamento de engenharia da Secretaria Municipal de Infraestrutura. No entanto é
importante um estudo prévio da Secretaria Adjunta de Mobilidade Urbana, em conjunto com
a Secretaria Municipal de Infraestrutura, para verificarmos, preliminarmente, se haverá
necessidade de interferência na faixa de domínio da ferrovia, sob competência da União, e a
viabilidade de implantação dos requisitos, bem como a elaboração de planilha de custos do
material e mão de obra, assim, possibilitando a posterior elaboração de um levantamento
orçamentário para os projetos deste trabalho. Após uma avaliação adequada dos recursos
financeiros necessários para esta obra, contamos com a cooperação dos nobres vereadores
para trabalhar em conjunto com este Secretariado e outros interessados objetivando capitalizar
os recursos necessários.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br